
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 13 de Junho de 2015 – 5 

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
ATO DO SENHOR SECRETáRIO

O Secretário de Estado de Governo, usando das suas atribuições, nos 
termos do art. 66, parágrafo 1º, da Lei nº 869, de 05/07/1952, RESOLVE 
PRORROGAR, A PEDIDO, POR 30 (TRINTA) DIAS, A PARTIR DE 
03/06/2015, O PRAZO PARA POSSE de ROGÉRIO CARLOS DA 
SILvA, no cargo de DAD-8 EG1100427 .

12 708441 - 1

Secretaria de Estado 
de casa civil e de 

Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio Rezende Teixeira

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral: Eugênio Ferraz
PORTARIA IOMG Nº 44, DE 12 DE JUNHO DE 2015 .

 Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio no âmbito da Imprensa Oficial 
do Estado de Minas Gerais .

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11 .050, de 19 de janeiro de 
1993 e o Decreto Estadual nº 45 .736, de 21, de setembro de 2011 e, e 
em cumprimento ao disposto no artigo 7º, inciso I, da Lei Estadual nº 
14 .167, de 10 de janeiro de 2002 e do Decreto Estadual nº 44 .786 de 
18 de abril de 2008,
RESOLvE:
Art . 1º - Designar para exercer a função de pregoeiro(a), os seguintes 
servidores, devidamente capacitados nos termos regulamentares:
I – Beatriz Silva Cruz de Brito, MASP 1363582-6;
II – Celso de Jesus Torres Gomes, MASP 271 .161-2;
III – Rosângela da Silveira Camargos, MASP 270935-0; e
Iv – Thays Marla de Oliveira Machado, MASP 1320137-1 .

Art . 2º - Designar para compor a Equipe de Apoio ao Pregoeiro os 
servidores:
I - Beatriz Silva Cruz de Brito, MASP 1363582-6;
II - Flávia Caroline Marques Cruz, MASP 1269148-1;
III - José Barbosa de Oliveira, MASP 1045418-9;
Iv - Rosângela da Silveira Camargos, MASP Nº 270935-0;
v - Thays Marla de Oliveira Machado, MASP Nº 1320137-1; e
vI – Celso de Jesus Torres Gomes, MASP 271 .161-2;

 §1º Os servidores pregoeiros, quando não estiverem desempenhando 
esta função, poderão atuar como membro da Equipe de Apoio de que 
trata este artigo .
 §2º O Edital de Licitação indicará o pregoeiro e os membros da Equipe 
de Apoio, composta por no mínimo 03 (três) integrantes, designados 
para atuarem no certame .
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário, especialmente a 
Portaria nº 45, de 15 de dezembro de 2014 .

 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 12 
de junho de 2015 .

EUGÊNIO FERRAZ
Diretor-Geral

12 708231 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
ATOS DE APOSENTADORIA

PELA ADvOCACIA GERAL DO ESTADO

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 03/04/2015, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, Ilca Carvalho de Miranda, MASP 234 .525-4, 
CPF 426 .793 .466-53, ocupante do cargo de Agente Governamental, 
Código AGOv, Nível Iv, Símbolo AGOv4, Grau E, lotada na Advocacia 
Geral do Estado - Belo Horizonte / MG.

PELA POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 02/12/2013, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, José Lucio 
da Silva, MASP 203 .555-8, CPF 155 .598 .746-04, ocupante do cargo de 
Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, 
Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Hori-
zonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 08/05/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Celio Gomes 
de Almeida, MASP 226 .661-7, CPF 244 .833 .036-00, ocupante do cargo 
de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, 
Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Hori-
zonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 10/03/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso II, alínea “a”, da Lei Complemen-
tar nº 84, de 26 de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Comple-
mentar nº 113, de 30 de junho de 2010, Marisa Fátima da Cunha, MASP 
235 .336-5, CPF 445 .891 .156-20, ocupante do cargo de Investigador de 
Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotada na 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 07/05/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Alberto 
Pereira Sthel, MASP 259 .037-0, CPF 330 .124 .406-82, ocupante do cargo 
de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, 
Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Hori-
zonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 06/03/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Celio Gomes 
Nogueira, MASP 274 .876-2, CPF 564 .397 .686-20, ocupante do cargo de 
Delegado de Polícia, Código DL, Nível GERAL, Símbolo DLGER, Grau 
A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte 
/ MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

declara aposentado, a partir de 29/08/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 84, de 
26 de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complementar nº 113, 
de 30 de junho de 2010, Giová de Almeida Coutinho, MASP 275 .703-7, 
CPF 588 .697 .606-00, ocupante do cargo de Perito Criminal, Código PR, 
Nível ESPEC, Símbolo PRESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 19/02/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 84, de 
26 de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complementar nº 113, 
de 30 de junho de 2010, Marcelo Figueiredo Almeida, MASP 275 .720-1, 
CPF 561 .053 .636-72, ocupante do cargo de Perito Criminal, Código PR, 
Nível ESPEC, Símbolo PRESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 09/06/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Antônio Lou-
renço Pinto Baeta Neves, MASP 275 .792-0, CPF 371 .026 .726-91, ocu-
pante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 25/07/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Carlos 
Alberto dos Santos, MASP 275 .811-8, CPF 255 .965 .276-53, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo 
IPESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo 
Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 12/08/2013, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 84, de 
26 de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complementar nº 113, 
de 30 de junho de 2010, Carlos Pereira Amorim, MASP 275 .825-8, CPF 
469 .643 .716-72, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código 
IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 04/03/2015, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 84, de 26 
de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complementar nº 113, de 
30 de junho de 2010, Fernando Antônio Gomes Araújo, MASP 275 .916-5, 
CPF 497 .640 .806-00, ocupante do cargo de Perito Criminal, Código PR, 
Nível ESPEC, Símbolo PRESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 14/03/2014, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Gio-
vanni Rezende Avelar, MASP 275 .959-5, CPF 455 .548 .386-34, ocupante 
do cargo de Perito Criminal, Código PR, Nível III, Símbolo PR3, Grau 
A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte 
/ MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 06/06/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Luiz Henri-
que da Silva Prates, MASP 276 .110-4, CPF 373 .351 .466-15, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo 
IPESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo 
Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 25/02/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, valmir ver-
ciano Fraga, MASP 276 .300-1, CPF 490 .890 .056-68, ocupante do cargo 
de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, 
Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Hori-
zonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 24/02/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Alécio 
Salustiano de Souza, MASP 293 .471-9, CPF 542 .957 .266-72, ocupante 
do cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível ESPEC, Símbolo 
EPESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo 
Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 27/12/2013, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 84, de 26 
de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complementar nº 113, de 
30 de junho de 2010, Elesbão Amaral Godinho, MASP 293 .534-4, CPF 
139 .311 .136-04, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código 
EP-II, Nível ESPEC, Símbolo EPESP, Grau IE, lotado na Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 18/06/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Antônio 
Augusto Gomes de vellasco, MASP 293 .774-6, CPF 468 .654 .386-04, 
ocupante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo EPESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 13/03/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 84, de 
26 de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complementar nº 113, 
de 30 de junho de 2010, Swamy Batista Pereira, MASP 294.429-6, CPF 
599 .659 .246-00, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código 
IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 07/03/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Weliton 
Teixeira Gandra, MASP 294 .449-4, CPF 618 .922 .626-49, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo 
IPESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo 
Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 03/11/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Marcos Aure-
lio Lopes da Silva, MASP 294 .676-2, CPF 577 .479 .386-91, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo 
IPESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo 
Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 26/05/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Walter Diniz 
Caldeira, MASP 294 .764-6, CPF 567 .522 .536-68, ocupante do cargo de 
Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, 
Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Hori-
zonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 28/05/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Geraldo 
Magela de Souza, MASP 294 .828-9, CPF 665 .797 .326-87, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo 
IPESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo 
Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 30/01/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 84, de 26 
de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complementar nº 113, de 
30 de junho de 2010, José Henrique Doriguetto, MASP 294 .863-6, CPF 
547 .024 .706-63, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código 
IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 01/07/2013, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 84, de 26 
de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complementar nº 113, de 
30 de junho de 2010, José Carlos Caetano dos Santos, MASP 297 .192-7, 
CPF 545 .504 .596-20, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, 
Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, Grau A, lotado na Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 22/04/2015, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Mario Eduardo 
Damasceno, MASP 297 .492-1, CPF 560 .119 .386-04, ocupante do cargo 
de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível ESPEC, Símbolo EPESP, 
Grau IE, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Hori-
zonte / MG.

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 17/11/2010, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outubro de 
1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, inciso III, alínea 
“a” e § 2º inciso III da Lei Complementar nº 64, de 26 de março de 2002, 
Roney Celeste Damasceno, MASP 297 .818-7, CPF 588 .528 .086-04, ocu-
pante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível III, Sím-
bolo IP3, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 14/05/2013, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 84, de 
26 de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complementar nº 113, 
de 30 de junho de 2010, Carlos Alberto Marques, MASP 298 .264-3, CPF 
300 .205 .906-44, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código 
IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 29/05/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Carlos Magno 
Fernandes de Oliveira, MASP 340 .954-7, CPF 552 .220 .486-91, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Sím-
bolo IPESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 14/04/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Waldir 
Ferreira Machado, MASP 341 .142-8, CPF 442 .714 .506-00, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível II, Símbolo IP2, 
Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Hori-
zonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 04/11/2013, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 84, de 
26 de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complementar nº 113, 
de 30 de junho de 2010, Célio Antonio Moura, MASP 342 .059-3, CPF 
502 .939 .666-72, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código 
IP-II, Nível T, Símbolo IPT, Grau E, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 28/11/2014, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outubro de 
1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, inciso III, alínea 
“a” e § 2º inciso III da Lei Complementar nº 64, de 26 de março de 2002, 
Adilson Sávio Luciano, MASP 344 .483-3, CPF 537 .136 .136-72, ocu-
pante do cargo de Delegado de Polícia, Código DL, Nível ESPEC, Sím-
bolo DLESP, Grau E, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 05/05/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, André da 
Cunha Malta, MASP 349 .915-9, CPF 763 .543 .346-68, ocupante do cargo 
de Perito Criminal, Código PR, Nível III, Símbolo PR3, Grau A, lotado na 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 05/12/2013, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 
31 de dezembro de 2003, Carlos Roberto de Oliveira, MASP 352 .450-1, 
CPF 160 .615 .786-87, ocupante do cargo de Auxiliar da Polícia Civil, 
Código APOL, Nível Iv, Símbolo APOL4, Grau D, lotado na Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 01/08/2012, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outubro 
de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, publi-
cada em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, inciso III, 
alínea “a” e § 2º inciso III da Lei Complementar nº 64, de 26 de março 
de 2002, Roberto de Sá Pinto, MASP 361 .874-1, CPF 220 .227 .246-15, 
ocupante do cargo de Técnico Assistente da Polícia Civil, Código TPOL, 
Nível III, Símbolo TPOL3, Grau E, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 06/11/2005, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outubro de 
1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, inciso III, alínea 
“a” e § 2º inciso III da Lei Complementar nº 64, de 26 de março de 2002, 
Ana Cristina da Silva Pinto, MASP 386 .306-5, CPF 730 .181 .046-68, ocu-
pante do cargo de Detetive, Código 50005, Nível I, Símbolo PE11, Grau 
-, lotada na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte 
/ MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 14/02/2012, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outubro 
de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, inciso III, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 64, de 26 de março de 2002, Maximilian 
Novaes de Almeida, MASP 667 .697-7, CPF 025 .253 .226-06, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível II, Símbolo 
IP2, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo 
Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 22/04/2014, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, Célia Soares de Almeida, MASP 903 .911-6, 
CPF 293 .607 .226-34, ocupante do cargo de Auxiliar da Polícia Civil, 
Código APOL, Nível III, Símbolo APOL3, Grau E, lotada na Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUáRIA 
E ABASTECIMENTO

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 18/09/2014, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outubro de 
1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, inciso III, alínea 
“a” e § 2º inciso III da Lei Complementar nº 64, de 26 de março de 2002, 
Ailton da Cruz Coelho, MASP 350 .152-5, CPF 325 .997 .576-49, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, Código ASO, Nível Iv, 
Símbolo ASO4, Grau E, lotado na Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - Belo Horizonte / MG.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 09/05/2006, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal, 
05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição 
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria de Lourdes 
Santos Hora, MASP 37 .614-5, CPF 315 .479 .746-72, ocupante do cargo 
de Agente de Segurança Penitenciário, Código ASP, Nível II, Símbolo 
ASP2, Grau A, lotada na Secretaria de Estado de Defesa Social - Belo 
Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 02/10/2014, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal, 05 de 
outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição Federal 
nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Ronaldo Pereira Brandão, 
MASP 223 .380-7, CPF 088 .541 .496-91, ocupante do cargo de Médico 
da área de Defesa Social, Código MADS, Nível Iv, Símbolo MADS4, 
Grau C, lotado na Secretaria de Estado de Defesa Social - Belo Hori-
zonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 17/09/2009, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outubro 
de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, publi-
cada em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, inciso III, 
alínea “b”, da Lei Complementar nº 64, de 26 de março de 2002, Ailson 
Mansur de Oliveira, MASP 377 .790-1, CPF 374 .326 .136-72, ocupante do 
cargo de Agente de Segurança Penitenciário, Código ASP, Nível I, Sím-
bolo ASP1, Grau A, lotado na Secretaria de Estado de Defesa Social - 
Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 16/05/2011, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outubro 
de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, inciso III, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 64, de 26 de março de 2002, Eliezer Elia-
quim Rosa, MASP 378 .869-2, CPF 027 .993 .186-73, ocupante do cargo 
de Agente de Segurança Penitenciário, Código ASP, Nível III, Símbolo 
ASP3, Grau D, lotado na Secretaria de Estado de Defesa Social - Belo 
Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

declara aposentada, a partir de 01/08/2013, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 
31 de dezembro de 2003, Maria Etelvina Fortes, MASP 903 .987-6, CPF 
431 .758 .486-72, ocupante do cargo de Assistente Executivo de Defesa 
Social, Código ASEDS, Nível Iv, Símbolo ASEDS4, Grau D, lotada na 
Secretaria de Estado de Defesa Social - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 04/11/2010, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outubro 
de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, inciso III, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 64, de 26 de março de 2002, Idelfonsina 
Gonçalves da Silva, MASP 905 .876-9, CPF 954 .935 .576-49, ocupante do 
cargo de Auxiliar Executivo de Defesa Social, Código AEDS, Nível I, 
Símbolo AEDS1, Grau C, lotada na Secretaria de Estado de Defesa Social 
- Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 14/06/2011, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outu-
bro de 1988, com redação dada pela Emenda à Constituição Federal nº 
41, publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, 
inciso III, alínea “b” da Lei Complementar nº 64, de 26 de março de 2002, 
Antônio Carlos Souza Borges, MASP 1 .175 .181-5, CPF 709 .315 .341-00, 
ocupante do cargo de Agente de Segurança Penitenciário, Código ASP, 
Nível I, Símbolo ASP1, Grau A, lotado na Secretaria de Estado de Defesa 
Social - Belo Horizonte / MG.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO 
ECONÔMICO

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 17/02/2014, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publi-
cada em 31 de dezembro de 2003, Julio Maria Teixeira de Matos, MASP 
367 .014-8, CPF 076 .494 .871-72, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Operacionais, Código ASO, Nível III, Símbolo ASO3, Grau E, lotado 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - Belo Horizonte 
/ MG.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 29/07/2013, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, Nilza viegas Marra Magalhães, MASP 
56 .824-6, CPF 304 .811 .046-15, ocupante do cargo de Professor de Edu-
cação Básica, Código PEB, Nível II, Símbolo PEB2, Grau A, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 25/02/2009, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal, 05 de 
outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição Federal 
nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Juliana Maria Schettino, 
MASP 58 .205-6, CPF 355 .816 .976-04, ocupante do cargo de Analista 
Educacional, Código ANE, Nível I, Símbolo ANE1, Grau A, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 29/01/2014, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal, 05 de 
outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição Fede-
ral nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Helenice Maria Pereira, 
MASP 66 .333-6, CPF 201 .076 .256-87, ocupante do cargo de Especialista 
em Educação Básica, Código EEB, Nível II, Símbolo EEB2, Grau A, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 19/09/2005, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outubro 
de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, inciso III, alí-
nea “b”, da Lei Complementar nº 64, de 26 de março de 2002, Waldecy 
Meirelles de Matos, MASP 88 .413-0, CPF 339 .253 .806-04, ocupante do 
cargo de Professor, Código P3, Nível 4, Símbolo P4, Grau C, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - Curvelo / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 01/03/1995, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 36, inciso III, alínea “a”, da Constituição Estadual de 
21 de setembro de 1989, Antônio de Aguiar Rezende, MASP 114 .225-6, 
CPF 104 .113 .646-34, ocupante do cargo de Professor, Código P1, Nível 2, 
Símbolo P2, Grau B, lotado na Secretaria de Estado da Educação – Esme-
raldas/MG, com direito à percepção da remuneração correspondente ao 
cargo em comissão de Diretor de Escola, Código DIES, Nível 3, Símbolo 
D3, Grau A, de acordo com o Título Declaratório expedido pela Secretaria 
de Estado de Recursos Humanos e Administração e publicado no “Minas 
Gerais” de  11 de abril de 1992 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 09/11/2013, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, Hildaléa Silva Rios, MASP 129 .352-1, CPF 
424 .916 .226-53, ocupante do cargo de Especialista em Educação Básica, 
Código EEB, Nível II, Símbolo EEB2, Grau D, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - São João Del Rei / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 07/05/2013, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constitui-
ção Federal, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à 
Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria 
Antonieta de Abreu Figueiredo, MASP 131 .675-1, CPF 523 .664 .996-04, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Código PEB, Nível 
I, Símbolo PEB1, Grau A, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 01/08/2005, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Fede-
ral, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Consti-
tuição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria José 
Nunes Braga, MASP 132 .198-3, CPF 006 .430 .256-34, ocupante do cargo 
de Professor, Código P3, Nível 4, Símbolo P4, Grau A, lotada na Secreta-
ria de Estado de Educação - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 06/05/2010, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, combinado com § 5° do artigo 40 da Consti-
tuição Federal de 05 de outubro de 1988, Marilia Nogueira Souza, MASP 
133 .903-5, CPF 372 .475 .576-72, ocupante do cargo de Professor de Edu-
cação Básica, Código PEB, Nível I, Símbolo PEB1, Grau G, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 09/06/2014, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 
31 de dezembro de 2003, Maria da Conceição Aparecida Cobuci Souza, 
MASP 134 .428-2, CPF 117 .122 .016-20, ocupante do cargo de Especia-
lista em Educação Básica, Código EEB, Nível II, Símbolo EEB2, Grau F, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - Barbacena / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 23/09/2013, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal, 05 de outubro 
de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição Federal nº 41, 
publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria Celeste de Melo, MASP 
134 .649-3, CPF 158 .817 .096-91, ocupante do cargo de Analista Educa-
cional, Código ANE, Nível II, Símbolo ANEI2, Grau P, lotada na Secreta-
ria de Estado de Educação - Itajubá / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 29/08/2013, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal, 05 de 
outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição Federal 
nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Nair Etelvina Braga, MASP 
135 .618-7, CPF 040 .379 .366-15, ocupante do cargo de Professor de Edu-
cação Básica, Código PEB, Nível I, Símbolo PEB1, Grau A, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - Belo Horizonte / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 30/09/2014, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal, 05 de 
outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição Federal 
nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria Abadia Prata Barsam, 
MASP 137 .829-8, CPF 061 .554 .216-68, ocupante do cargo de Analista 
Educacional, Código ANE, Nível I, Símbolo ANEI1, Grau A, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - Uberaba / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 31/08/2006, com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Fede-
ral, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constitui-
ção Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Diocélia Mar-
ques Cury, MASP 140 .417-7, CPF 601 .180 .596-53, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Básica, Código PEB, Nível III, Símbolo PEB3, 
Grau D, lotada na Secretaria de Estado de Educação - Vespasiano / MG.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 12/04/2012, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constitui-
ção Federal, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à 


